HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN ÂN THI

Số:        /2017/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Ân Thi, ngày 22 tháng 12 năm 2017

NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ÂN THI

KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ TƯ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16/12/2002;
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phap pháp luật năm 2015;
Căn cứ Quyết định số 3168/QĐ-UBND ngày 13/12/2017 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc giao chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước năm 2018;

Trên cơ sở xem xét các Báo cáo của UBND huyện, Toà án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, các Ban của HĐND huyện, các cơ quan hữu quan và ý kiến của Đại biểu HĐND huyện,

QUYẾT NGHỊ:

Hội đồng nhân dân huyện tán thành nội dung báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2017, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 của UBND huyện và các cơ quan hữu quan; đồng thời nhấn mạnh một số nội dung sau:

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2017
Năm 2017, năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm (2016-2020) với nhiều thuận lợi, nhưng cũng không ít khó khăn đan xen; tình hình thế giới và khu vực tiếp tục có những diễn biến phức tạp, tăng trưởng kinh tế thế giới và trong nước phục hồi chậm; diễn biến bất thường của thời tiết đã tác động không nhỏ đến phát triển KT-XH của huyện. Song, với sự lãnh đạo sát sao của các cấp ủy Đảng, sự điều hành quyết liệt, tập trung của các cấp chính quyền, sự cố gắng cao của nhân dân trong huyện, các mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh đạt được kết quả khá tích cực.

Cơ cấu kinh tế NN, CN-TTCN-XD, TM-DV: 29,4%-39,9%-30,7%; thu nhập bình quân đầu người 41 triệu đồng; tỉ lệ hộ nghèo còn 5,48%. Các lĩnh vực quản lý nhà nước về đất đai, giao thông vận tải được tăng cường. Văn hoá xã hội, giáo dục, y tế có nhiều cố gắng. Quốc phòng, an ninh được quan tâm tăng cường, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, đời sống nhân dân ngày được nâng lên.

Hội đồng nhân dân huyện biểu dương sự cố gắng khắc phục khó khăn của các cấp, các ngành trong chỉ đạo, điều hành đã thu được những kết quả đáng khích lệ, góp phần tích cực vào kết quả đạt được trong phát triển KT-XH năm 2017.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế, yếu kém cần khắc phục, cụ thể là:
- Giá lợn hơi xuống thấp, chăn nuôi lợn gặp nhiều khó khăn làm ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống của các hộ chăn nuôi lợn.

- Giống lúa Bắc thơm số 7 do đã gieo cấy nhiều năm nên bị thoái hóa, bị nhiễm bệnh bạc lá nặng dẫn đến năng suất giảm mạnh. Chuột hại trên diện rộng cũng ảnh hưởng không nhỏ đến năng suất lúa và hoa màu.

- Trong phòng, chống lụt bão, việc triển khai phương án chống úng nội đồng chưa kịp thời, chưa hiệu quả nên vẫn còn để xảy ra ngập úng, làm thiệt hại đến một số diện tích trồng cây vụ Đông.
- Kết quả giải tỏa các vi phạm trên đất nông nghiệp theo Kế hoạch 93a/KH-UBND của UBND tỉnh và Kế hoạch 36/KH-UBND của UBND huyện không cao như xã Đào Dương; giải tỏa vi phạm hành lang giao thông, thủy lợi còn nhiều hạn chế. Các giải pháp nhằm hạn chế tai nạn giao thông còn một số bất cập, nhất là xử lý xe công nông, xe tự chế.

- Công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết ở một số xã chưa thực sự quan tâm, chưa làm tốt công tác tuyên truyền để toàn dân tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn.

- Công tác tuyên truyền để người dân tham gia mua Bảo hiểm Y tế ở một số xã chưa được chú trọng, còn xem nhẹ; tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm Y tế còn thấp so với kế hoạch, ảnh hưởng an sinh xã hội.

- Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2017 ở một số xã không đủ chỉ tiêu giao, ảnh hưởng đến nhiệm vụ tuyển quân chung của huyện. Công tác khám tuyển năm 2018 ở một số xã có số công dân khám thấp.

- Công tác tiếp dân, phân loại đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân ở một số xã, thị trấn chưa tập trung giải quyết. Việc thực hiện kết luận sau thanh tra còn chậm dẫn đến đơn, thư vượt cấp, kéo dài. Việc nắm bắt tình hình cơ sở, nhất là mâu thuẫn giữa lãnh đạo thôn và người dân còn hạn chế.

Từ những hạn chế nêu trên, UBND huyện yêu cầu các phòng, ngành, nhất là UBND các xã, thị trấn nghiêm túc rút kinh nghiệm nhằm từng bước hạn chế trong chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2017 và những năm tiếp theo.

B. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2018
Năm 2018 là năm thứ ba thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2016-2020, theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV. Theo dự báo, kinh tế thế giới và trong nước sẽ tiếp tục hồi phục nhưng còn chậm; diễn biến của thời tiết bất thường, khó lường, dịch bệnh phức tạp là những yếu tố ảnh hưởng bất lợi đến việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2018 của huyện.
I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU
Cơ cấu kinh tế NN, CN-TTCN-XD, TM-DV: 28,56% - 40,67% - 30,77%; thu nhập bình quân đầu người đạt 42 triệu đồng; tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên ổn định dưới 1%; tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 4,5%; xây dựng 03 trường đạt chuẩn quốc gia; công nhận mới 02 làng văn hóa; tạo thêm việc làm mới cho 3.000 lao động; có từ  3 xã đạt chuẩn NTM.
II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU
1. Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chương trình, Đề án của Huyện ủy, HĐND huyện, các văn bản điều hành của UBND huyện về phát triển kinh tế-xã hội năm 2018.

2. Tập trung chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ trọng tâm về sản xuất nông nghiệp, chấp hành nghiêm túc lịch thời vụ và cơ cấu giống. Tăng cường tuyên truyền để nhân dân hạn chế gieo cấy giống lúa BTS7 trong vụ Mùa. Có giải pháp tìm các giống lúa mới hiệu quả để thay thế dần giống lúa BTS7; khuyến cáo nông dân giảm chăn nuôi đàn lợn, tăng cường chăn nuôi trâu, bò, thủy cầm... Tập trung chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu kinh tế nông nghiệp, hoàn thành quy hoạch vùng chuyên canh sản xuất cho giá trị kinh tế cao như dự án trồng Cam Vinh tại xã Quang Vinh; khuyến khích nhân rộng các mô hình chuyển đổi cho hiệu quả kinh tế cao. Thực hiện chuyển đổi diện tích đất trồng lúa kém hiệu quả thu nhập thấp sang mô hình nuôi trồng tổng hợp. Tổ chức tham quan, học tập một số mô hình trồng cây ăn quả, nuôi trồng thủy sản tại các địa phương trong và ngoài tỉnh. Thực hiện có hiệu quả phương án phòng chống thiên tai, phương án chống úng nội đồng nhằm giảm thiểu tối đa thiệt hại đối với sản xuất nông nghiệp và tài sản của nhân dân. Chỉ đạo các xã, thị trấn bàn giao công trình thủy lợi (Từ sau vị trí cống đầu kênh đến mặt ruộng) về công ty TNHH MTV KTCTTL tỉnh. Chỉ đạo các xã tập trung đầu tư nguồn lực và đẩy mạnh công tác xã hội hóa để hoàn thiện các tiêu chí nông thôn mới. Kiểm tra, rà soát các xã có đủ điều kiện đạt chuẩn năm 2018 để đăng ký với BCĐ xây dựng nông thôn mới tỉnh thẩm định.

3. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai ở cơ sở. Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện bước 2 Kế hoạch 93a/KH-UBND của UBND tỉnh và Kế hoạch 36/KH-UBND của UBND huyện về giải tỏa các công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp và hành lang giao thông, thủy lợi, kiên quyết không để phát sinh mới về vi phạm đất đai. Thực hiện tốt công tác GPMB các dự án trên địa bàn theo quy định. Có các chính sách phù hợp để thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn. Đẩy mạnh công tác đấu giá quyền sử dụng đất tại thị trấn Ân Thi và các xã có đủ điều kiện xử lý đất dôi dư; cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất dân cư trên địa bàn.

Duy trì thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường. Tiếp tục trang bị xe thu gom rác thải, nắp đậy hố phân loại rác thải hữu cơ tại hộ gia đình. Thực hiện xử lý phun chế phẩm vi sinh tại các hố rác trên địa bàn và tổ chức vận chuyển rác tồn đọng ra khỏi địa bàn nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường.

4. Tập trung chỉ đạo thực hiện nâng cấp, cải tạo, mở rộng các công trình giao thông theo kế hoạch, nhất là các công trình đã được phê duyệt chuyển tiếp sang năm 2018. Có giải pháp thu giữ toàn bộ xe công nông, xe tự chế chở vật liệu xây dựng, xe tự chế chở học sinh tham gia giao thông trên các tuyến Quốc lộ, Tỉnh lộ, Huyện lộ. Hoàn thành phê duyệt các hạng mục dự án xây mới Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ, Trường THCS Phạm Huy Thông, Dự án thủy lợi AFD và một số công trình, dự án trên địa bàn. Đẩy mạnh các hoạt động DVTM bảo đảm hàng hóa phục vụ thị trường tiêu dùng của nhân dân trong huyện.

5. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về công tác thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương. Thường xuyên thanh tra, kiểm tra chống thất thu thuế, đảm bảo thu đúng, thu đủ và kịp thời các khoản thu vào ngân sách nhà nước; đẩy mạnh công tác thu thuế Công thương nghiệp - Dịch vụ ngoài quốc doanh, thu tiền sử dụng đất...; tập trung truy thu nợ đọng thuế của các doanh nghiệp, phấn đấu hoàn thành vượt mức kế hoạch giao. Quản lý, điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm.

6. Tiếp tục chỉ đạo ngành giáo dục và đào tạo thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học mới 2017-2018 theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Hướng dẫn các trường đăng ký xây dựng đạt chuẩn Quốc gia trong năm 2018 hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp trên kiểm tra công nhận. Đề ra các giải pháp để nâng cao chất lượng đại trà trong năm học 2017-2018 và những năm tiếp theo. Chỉ đạo các xã, thị trấn đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, tăng tỷ lệ phòng học kiên cố cao tầng cho các khối, lớp trên địa bàn. Thường xuyên thanh tra, kiểm tra đột xuất các nhà trường nhằm ngăn chặn tình trạng dạy thêm, học thêm và các khoản thu, nộp theo quy định.

7. Thực hiện tốt các chính sách lao động, việc làm đối với người lao động, nhất là lao động phổ thông. Khuyến khích các doanh nghiệp, các cơ sở TTCN, làng nghề đào tạo nghề tại chỗ, góp phần giải quyết việc làm cho người lao động. Thực hiện có hiệu quả các đề án hỗ trợ vay vốn, giải quyết việc làm cho người lao động. Chăm lo tốt hơn đời sống các đối tượng chính sách, các đối tượng xã hội; giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo các quyền cơ bản của trẻ em. Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân tham gia mua bảo hiểm y tế đạt kế hoạch giao. Triển khai hiệu quả công tác giảm nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều, hướng tới thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; bảo đảm an sinh xã hội.

8. Nâng cao chất lượng phòng bệnh, khám, chữa bệnh của Trung tâm Y tế huyện, các Trạm Y tế xã, thị trấn để đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân. Chú trọng công tác y tế dự phòng, chủ động giám sát phát hiện và xử lý kịp thời các loại dịch bệnh, nhất là dịch sốt xuất huyết vẫn tiềm ẩn và có nguy cơ xuất hiện trở lại trong cộng đồng dân cư. Tăng cường kiểm tra về an toàn thực phẩm, giám sát hành nghề y, dược tư nhân. Thực hiện tốt các chính sách về dân số kế hoạch hóa gia đình.

9. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình; thường xuyên thanh tra, kiểm tra các hoạt động văn hoá và các dịch vụ văn hoá, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền và duy trì thời lượng phát sóng; nâng cao chất lượng tin, bài của Đài Truyền thanh huyện, Đài Truyền thanh các xã, thị trấn.

10. Tăng cường hơn nữa công tác củng cố quốc phòng và an ninh, kết hợp chặt chẽ giữa quốc phòng và an ninh với phát triển kinh tế-xã hội, thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương. Hoàn thành công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2018. Tập trung chỉ đạo 5 xã diễn tập khu vực phòng thủ cụm xã và phòng Kinh tế-Hạ tầng huyện diễn tập quốc phòng-an ninh theo kế hoạch. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2018. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; chủ động triển khai, thực hiện các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; từng bước giảm số vụ về phạm pháp hình sự. Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm tra nhằm ngăn chặn và xử lý nghiêm các phương tiện vi phạm luật giao thông, nhất là xe quá khổ, quá tải lưu thông trên địa bàn. Thường xuyên tuyên truyền, kiểm tra, phát hiện và xử phạt nghiêm các trường hợp điều khiển phương tiện mô tô, xe máy, ô tô vi phạm Luật Giao thông, góp phần giảm số vụ tai nạn giao thông, giảm số người chết và bị thương. Có giải pháp tích cực giảm thiểu các tai tệ nạn xã hội; tập trung đẩy mạnh các biện pháp để đưa một số người nghiện ma túy vào cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm cai nghiện của tỉnh nhằm bảo đảm an ninh nông thôn.

Xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2018 gắn với tình hình chính trị tại địa phương, tập trung những nội dung người dân có ý kiến kiến nghị, phản ảnh. Tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra. Tổ chức tốt công tác tiếp dân; phân loại, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và trả lời theo quy định của pháp luật. Yêu cầu Thanh tra huyện, các phòng, ngành và các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm tình hình đơn thư, khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở, hạn chế thấp nhất đơn thư vượt cấp. Tổ chức tiếp công dân, đối thoại và giải quyết kịp thời ý kiến, kiến nghị của công dân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân.
11. Chỉ đạo các địa phương tăng cường công tác xây dựng chính quyền theo các Chỉ thị của Thủ tướng chính phủ, Quyết định của UBND tỉnh về kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước. Thực hiện tốt cơ chế phối hợp giữa các phòng, ngành thuộc UBND huyện với UBND các xã, thị trấn; để triển khai các nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành của UBND huyện hiệu quả. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước; nâng cao năng lực điều hành, trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, công chức. Thường xuyên triển khai thực hiện nghiêm túc Đề án tinh giản biên chế; Đề án thu hút sinh viên Đại học chính quy về công tác tại xã, thị trấn. Cải thiện chất lượng dịch vụ hành chính công tại bộ phận một cửa; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành của hệ thống hành chính các cấp. Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí.

Áp dụng có hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 trong các cơ quan hành chính. Tạo điều kiện bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức nhằm nâng cao hiệu quả công tác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Ủy ban nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện theo chức năng nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Thường trực HĐND huyện, các Ban và các đại biểu HĐND huyện tăng cường giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, các tổ chức thành viên của Mặt trận và các tổ chức xã hội tích cực tham gia giám sát, động viên các tầng lớp nhân dân thực hiện thắng lợi Nghị quyết của HĐND huyện.

Nghị quyết này được HĐND huyện khóa XIX, kỳ họp thứ Tư thông qua ngày 22 tháng 12 năm 2017 và có hiệu lực sau 7 ngày kể từ ngày thông qua./.

	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;
- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Trung tâm Tin học - Công báo tỉnh;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các phòng, ngành, đơn vị, đoàn thể của huyện;

- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.
	CHỦ  TỊCH

Nguyễn Đình Lăng

 2